
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26 апреля 1988 г. N 72 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ 

 ГОССТРОЯ СССР 

 

 В целях дальнейшего упорядочения нормативных актов Госстроя СССР и их систематизации 

 Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно прилагаемому перечню. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 26 апреля 1988 г. N 72 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

 1. Распоряжение Госстроя СССР от 26 июня 1963 г. N 138 "О мерах по снижению стоимости 

 проектирования,  а также устранению серьезных недостатков, допускаемых проектными 

 организациями и заказчиками при определении сметной стоимости и актировании выполненных 

 проектных и изыскательских работ". 
 
 2. Приказ Госстроя СССР от 24 февраля 1964 г. N 24 о недостатках в работе Главного 

 управления государственной экспертизы. 
 
 3. Приказ Госстроя СССР от 25 мая 1964 г. N 84 о мероприятиях по устранению деформации 

 конструкций резервуаров траншейного типа для хранения нефтепродуктов. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 4. Приказ Госстроя СССР от 7 января 1965 г. N 1 "Об утверждении и введении в действие 

 Временных технических условий "Центробежные вентиляторы и воздуховоды из бумаги и картона 

 для систем вентиляции". 
 
 5. Приказ Госстроя СССР от 29 января 1965 г. N 14 "Об утверждении и введении в действие 

 чертежей серии ТС-01-13 "Типовые детали и конструкции  зданий  и  сооружений.  

Прокладка 

 трубопроводов тепловых сетей в непроходных каналах". 
 
 6. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 31 марта 1965 г. N 53 "О применении бортовых камней из 

 природного камня для ограждения проезжей части улиц, дорог и тротуаров". 
 
 7. Распоряжение Госстроя СССР от 2 апреля 1965 г. N 9 "Об улучшении качества 

 проектирования,  изготовления и монтажа металлоконструкций". 
 
 8. Приказ Госстроя СССР от 5 июня 1965 г. N 83 "О включении должности архитектора в штаты 

 проектных организаций". 
 
 9. Приказ Госстроя СССР от 11 июня 1965 г. N 87 "О производстве приспособлений для 

 модульного силикатного кирпича". 
 
 10. Приказ Госстроя СССР от 27 июля 1965 г. N 123 "Об утверждении и введении в действие 

 рабочих чертежей типовых конструкций и монтажных деталей стен многоэтажных промышленных 

 зданий". 
 
 11. Приказ Госстроя СССР от 7 мая 1966 г. N 50 "Об утверждении и введении в действие 

 рабочих чертежей типовых архитектурно-строительных деталей многоэтажных промышленных 

 зданий серии ТДА 24-1 и серии ТДА 24-2". 
 
 12. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 28 мая 1966 г. N 67 "Об утверждении и введении в 

 действие "Указаний по глубинному уплотнению просадочных грунтов в основании зданий и 

 сооружений грунтовыми сваями". 
 
 13. Приказ Госстроя СССР от 30 декабря 1966 г. N 253 "Об утверждении и введении в действие 

 с 1 июля 1967 года главы СНиП III-5.12.66 "Оборудование очистки газов. Правила производства и 

 приемки монтажных работ". 
 
 14. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1966 г. N 266 "Об утверждении и введении в действие 

 ГОСТа "Лифты грузовые малые общего назначения. Основные параметры и размеры" (взамен ГОСТа 

 8824-58). 
 
 15. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1966 г. N 267 "Об утверждении и введении в действие 

 с 1 января 1968 года ГОСТа "Лифты грузовые малые магазинные. Основные параметры и размеры" 

 (взамен ГОСТа 8825-58). 
 
 16. Приказ Госстроя СССР от 2 августа 1967 г. N 143 "О мерах по упорядочению инженерных 

 изысканий для  строительства". 
 
 17. Постановление Госстроя СССР от 5 апреля 1968 г. N 33 "Об утверждении рабочих чертежей 

 виброизолированных фундаментов под поршневые вертикальные компрессоры (серии 3.004-7, 

 выпуск 1)". 
 
 18. Постановление Госстроя СССР от 31 июля 1968 г. N 68 "Об утверждении и введении в 

 действие рабочих чертежей монолитных железобетонных фундаментов под кузнечные молоты (серии 

 3.004-2, выпуски 1 - 4), компрессоры (серии 3.004-8, выпуски 1 - 7) и виброизолированных 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 фундаментов под кузнечные молоты (серии 3.004-3, выпуски 1 - 5) в части утверждения и введения в 

 действие рабочих чертежей виброизолированных фундаментов под кузнечные молоты (серии 3.004- 

 3, выпуски 1 - 5)". 
 
 19. Постановление Госстроя СССР от 17 апреля 1969 г. N 50 "Об утверждении рабочих 

 чертежей сборных железобетонных предварительно напряженных стеновых панелей длиной 12 м 

 для неотапливаемых промышленных зданий". 
 
 20. Постановление Госстроя СССР от 16 мая 1969 г. N 63 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под компрессоры" в части 

 утверждения рабочих чертежей типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под 

 компрессоры серии 3.004-8, выпуски 10 и 14. 
 
 21. Постановление Госстроя СССР от 30 марта 1970 г. N 32 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под компрессоры" в части 

 утверждения рабочих чертежей типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под 

 компрессоры серии 3.004-8, выпуски 16, 17, 21, 22. 
 
 22. Письмо Госстроя СССР от 14 декабря 1970 г. N АБ-3589-20/8 "Об основных технико- 

 экономических показателях при утверждении проектов  строительства  новых и реконструкции 

 действующих предприятий". 
 
 23. Постановление Госстроя СССР от 29 января 1971 г. N 3 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под компрессоры и молоты" в 

 части утверждения рабочих чертежей типовых конструкций железобетонных фундаментов под 

 компрессоры серии 3.004-8, выпуски 25, 26, 27. 
 
 24. Письмо Госстроя СССР от 15 октября 1971 г. N АБ-3589-20/8 "О порядке включения в состав 

 сметной документации на строительство промышленных предприятий затрат долевого участия, 

 предназначенных для  сооружения  объектов, общих для двух и более предприятий". 
 
 25. Постановление Госстроя СССР от 25 ноября 1971 г. N 186 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций железобетонных виброизолированных фундаментов под кузнечные 

 молоты". 
 
 26. Постановление Госстроя СССР от 24 февраля 1972 г. N 28 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под компрессоры". 
 
 27. Письмо Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 51-Д "О рассмотрении разногласий между 

 заказчиком и подрядчиком". 
 
 28. Постановление Госстроя СССР от 28 апреля 1973 г. N 68 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций монолитных железобетонных фундаментов под пневматические 

 ковочные молоты, компрессоры и автоматизированные агрегаты" в части утверждения рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-2 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 молоты", выпуски 8, 10, 11, и серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры", выпуск 37. 
 
 29. Постановление Госстроя СССР от 4 сентября 1974 г. N 191 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры", выпуски 38 - 46" в части утверждения рабочих чертежей типовых конструкций серии 

 3.004-8, выпуски 41, 42, 44, 45, 46. 
 
 30. Постановление Госстроя СССР от 14 октября 1974 г. N 208 "Об утверждении рабочих 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-3 "Виброизолированные фундаменты под кузнечные 

 молоты", выпуски 8, 9, 10. 
 
 31. Письмо Госстроя СССР от 6 ноября 1974 г. N АБ-4935-20/4 "О рассмотрении проектов 

 электроснабжения и электрооборудования промышленных предприятий". 
 
 32. Письмо Госстроя СССР от 17 марта 1975 г. N АБ-1111-20/15 "О необходимости анализа 

 качества намечаемой к выпуску продукции". 
 
 33. Письмо Госстроя СССР от 4 апреля 1975 г. N АБ-1472-20/14 "О выборе подъемно- 

 транспортного оборудования в проектах промышленных предприятий и объектов". 
 
 34. Постановление Госстроя СССР от 29 августа 1975 г. N 144 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры", выпуски 47 - 51, в части утверждения рабочих чертежей типовых конструкций серии 

 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под компрессоры", выпуски 47, 50, 51. 
 
 35. Постановление Госстроя СССР от 21 ноября 1975 г. N 193 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-3 "Виброизолированные фундаменты под кузнечные 

 молоты", выпуск 11". 
 
 36. Постановление Госстроя СССР от 17 декабря 1975 г. N 208 "О проведении в Главзапстрое 

 Минстроя СССР эксперимента, предусматривающего усиление роли подрядных строительно- 

 монтажных организаций в совершенствовании проектных решений в целях снижения стоимости и 

 сокращения продолжительности строительства". 
 
 37. Письмо Госстроя СССР от 27 января 1976 г. N АБ-338-20/15 о пересмотре норм 

 технологического проектирования. 
 
 38. Постановление Госстроя СССР от 29 марта 1976 г. N 30 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций серии 1-460-2 "Стальные конструкции покрытий производственных зданий с 

 применением железобетонных плит. Выпуск 2". 
 
 39. Постановление Госстроя СССР от 30 марта 1976 г. N 29 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций серии 1.460-4 "Стальные конструкции покрытий производственных зданий с 

 применением профилированного настила. Выпуски 5, 6 и 7". 
 
 40. Письмо Госстроя СССР от 20 мая 1976 г. N АБ-2193-20/14 "О схемах генпланов групп 

 предприятий с общими объектами (промузлов)". 
 
 41. Письмо Госстроя СССР от 31 мая 1976 г. N 28-Д "Об устранении случаев строительства 

 объектов по устаревшим проектам". 
 
 42. Постановление Госстроя СССР от 1 июля 1976 г. N 102 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под компрессоры, 

 выпуски 52 - 58". 
 
 43. Постановление Госстроя СССР от 22 октября 1976 г. N 174 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.400-7 "Унифицированные монтажные петли для подъема 

 сборных бетонных и железобетонных изделий", выпуск 1". 
 
 44. Постановление Госстроя СССР от 22 октября 1976 г. N 176 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.460-8 "Стальные конструкции покрытий производственных 

 зданий с применением широкополочных тавров, выпуск 1". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 45. Абзац второй подпункта "б" пункта 5 приложения N 7 к Приказу Госстроя СССР от 5 января 

 1977 г. N 1 "О повышении минимальной заработной платы рабочих и служащих с одновременным 

 увеличением ставок и окладов среднеоплачиваемых категорий работников" в части жилищно- 

 коммунальных объединений, предприятий и организаций (непроизводственных подотраслей). 
 
 46. Письмо Госстроя СССР от 25 апреля 1977 г. N АБ-1981-20/15 о доказательности в каждом 

 ТЭО или проекте целесообразности нового строительства. 
 
 47. Письмо Госстроя СССР от 5 апреля 1977 г. N 23-Д "О применении широкополочных 

 двутавров в строительных металлических конструкциях". 
 
 48. Письмо Госстроя СССР от 27 июня 1977 г. N АБ-3161-20/14 о блокировке зданий, 

 сооружений, цехов и отдельных производств. 
 
 49. Постановление Госстроя СССР от 11 августа 1977 г. N 117 "О распространении 

 проводимого в Главзапстрое Минстроя СССР эксперимента на Минпромстрой Белорусской ССР, 

 Минстрой Узбекской ССР, Главсредуралстрой Минтяжстроя СССР, Главсредневолжскстрой 

 Минпромстроя СССР, Главмосстрой при Мосгорисполкоме, Главмособлстрой при 

 Мособлисполкоме". 
 
 50. Постановление Госстроя СССР от 25 ноября 1977 г. N 179 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций, изделий и узлов зданий и сооружений серии 1.460-8 "Стальные 

 конструкции покрытий производственных зданий с применением широкополочных тавров", выпуски 

 2 и 3". 
 
 51. Письмо Госстроя СССР от 8 декабря 1977 г. N АБ-5731-19/8 "Об обеспечении 

 использования в 1978 году широкополочных двутавров в строительных металлических 

 конструкциях". 
 
 52. Письмо Госстроя СССР от 14 декабря 1977 г. N АБ-5827-20/14 о соблюдении требований 

 нормативных документов по экономии металла. 
 
 53. Письмо Госстроя СССР от 3 января 1978 г. N АБ-24-20/16 "Об улучшении организации 

 работы по снижению сметной стоимости строительства на 3 - 5 процентов". 
 
 54. Письмо Госстроя СССР от 16 января 1978 г. N АБ-200-20/14 "О порядке представления 

 документации для рассмотрения разногласий между министерствами и ведомствами, участвующими 

 в проведении эксперимента по Постановлениям Госстроя СССР от 17 декабря 1975 г. N 208 и от 11 

 августа 1977 г. N 117". 
 
 55. Письмо Госстроя СССР от 18 апреля 1978 г. N АБ-1691-2/2 "О недостатках и принятии мер 

 при проектировании и строительстве зданий с применением легких металлических конструкций". 
 
 56. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 10 мая 1978 г. N 82 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры, выпуски 59 - 65". 
 
 57. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1978 г. N 81 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций серии 1.466-1/75 "Железобетонные многоволновые оболочки положительной 

 кривизны размером 18 x 24 м и 18 x 30 м из плит 3 x 6 м", выпуски I-IVIII-I". 
 
 58. Письмо Госстроя СССР от 10 июля 1978 г. N АБ-3078-2/3 "О несоблюдении указаний и 

 требований главы СНиП II-6-74 "Нагрузки и воздействия". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 59. Постановление Госстроя СССР от 27 июля 1978 г. N 146 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.431-17с "Перегородки многоэтажных зданий с каркасом по 

 серии ИИС-20", выпуск 1". 
 
 60. Постановление Госстроя СССР от 28 июля 1978 г. N 147 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.431-18с "Перегородки многоэтажных зданий с каркасом по 

 серии ИИС-04", выпуск 1. 
 
 61. Постановление Госстроя СССР от 28 сентября 1978 г. N 192 "Об утверждении Основных 

 положений по проведению эксперимента, предусматривающего усиление роли подрядных 

 строительно-монтажных организаций в совершенствовании проектных решений". 
 
 62. Письмо Госстроя СССР от 5 октября 1978 г. N АБ-4545-20/15 об экономном и рациональном 

 использовании тепла и электроэнергии в проектах и ТЭО. 
 
 63. Письмо Госстроя СССР от 5 октября 1978 г. N 71-Д "О применении легких металлических 

 конструкций комплектной поставки". 
 
 64. Письмо Госстроя СССР от 12 января 1979 г. N 4-Д "О штампах привязки на местах типовых 

 проектов". 
 
 65. Письмо Госстроя СССР от 5 февраля 1979 г. N 15-Д "Об улучшении организации 

 проектирования стальных конструкций промышленных зданий и сооружений". 
 
 66. Письмо Госстроя СССР от 27 февраля 1979 г. N АБ-1031-2/3 "Об увеличении применения 

 типовых стальных конструкций из широкополочных двутавров (тавров)". 
 
 67. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 6 марта 1979 г. N 23 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры", выпуски 66 - 72". 
 
 68. Постановление Госстроя СССР от 6 марта 1979 г. N 24 "Об утверждении рабочих чертежей 

 типовых конструкций серии 3.004-3 "Виброизолированные фундаменты под кузнечные молоты", 

 выпуск 12. 
 
 69. Приказ Госстроя СССР от 30 марта 1979 г. N 22 "О порядке подготовки осуществления 

 планов проведения Госстроем СССР открытых и закрытых конкурсов по вопросам проектирования и 

 строительства". 
 
 70. Письмо Госстроя СССР от 21 мая 1979 г. N АБ-1430-20/15 о привлечении 

 градостроительных проектных институтов к разработке ТЭО проектирования и строительства 

 крупных и сложных предприятий и сооружений на территории Украинской ССР". 
 
 71. Письмо Госстроя СССР от 7 июня 1979 г. N АБ-2855-20/1 о повышении технического 

 уровня проектирования объектов, сокращении сроков и стоимости строительства. 
 
 72. Постановление Госстроя СССР от 27 июня 1979 г. N 97 "О распространении проводимого в 

 Главзапстрое Минстроя СССР эксперимента на Главленинградстрой при Ленгорисполкоме". 
 
 73. Письмо Госстроя СССР от 26 июня 1979 г. N АБ-3238-2/2 "О применении в строительстве 

 окон со стальными переплетами". 
 
 74. Письмо Госстроя СССР от 24 сентября 1979 г. N АБ-47-97-20/1 об укомплектовании 

 экспертных подразделений исполкомов и подведомственных организаций. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 75. Письмо Госстроя СССР от 24 октября 1979 г. N АБ-5263-20/1 "О недостатках проектно- 

 сметной документации". 
 
 76. Постановление Госстроя СССР от 30 октября 1979 г. N 211 "О продлении срока проведения 

 эксперимента, предусматривающего усиление роли подрядных строительно-монтажных организаций 

 в совершенствовании проектных решений". 
 
 77. Письмо Госстроя СССР от 11 декабря 1979 г. N АБ-5953-20/15 "О недостатках в работе 

 экспертных подразделений". 
 
 78. Письмо Госстроя СССР от 21 февраля 1980 г. N АБ-884-2/3 "Об ограничении применения 

 металлических трехслойных ограждающих конструкций в производственных зданиях". 
 
 79. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 13 июня 1980 г. N 86 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-2 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 молоты", выпуски 12 - 14. 
 
 80. Письмо Госстроя СССР от 18 сентября 1980 г. N АД-4793-20/14 о снижении норм расхода 

 керамической плитки. 
 
 81. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1980 г. N 225 "О продлении срока проведения 

 эксперимента, предусматривающего усиление роли подрядных строительно-монтажных организаций 

 в совершенствовании проектных решений". 
 
 82. Письмо Госстроя СССР от 27 февраля 1981 г. N АБ-1061-20/15 "Об отражении в проектах 

 данных экономии основных строительных материалов и анализа технико-экономических 

 показателей". 
 
 83. Письмо Госстроя СССР от 28 апреля 1981 г. N 40-Д "О запрещении применения в 

 сельскохозяйственном производственном строительстве конструкций промышленного назначения". 
 
 84. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 20 мая 1981 г. N 72 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.436.2-15 "Окна с переплетами из спаренных прямоугольных 

 стальных труб и механизмы открывания", выпуски 1, 2, 3. 
 
 85. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 17 июня 1981 г. N 99 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.004-8 "Монолитные железобетонные фундаменты под 

 компрессоры", выпуски 73 - 87. 
 
 86. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 21 августа 1981 г. N 153 "Об утверждении 

 рабочих чертежей типовых узлов серии 2.436-11 "Узлы окон со стальными переплетами по серии 

 1.436.2-15", выпуск 1. 
 
 87. Письмо Госстроя СССР от 20 октября 1981 г. N АБ-5414-0/3 об обязательности проработки в 

 проектах комплексного и экономного использования ресурсов. 
 
 88. Абзац третий подпункта "а" и подпункт "б" пункта 6 письма Госстроя СССР от 23 декабря 

 1981 г. N 113-Д "О порядке и условиях совмещения профессий (должностей)" в части работников 

 жилищно-коммунальных объединений, предприятий и организаций (непроизводственных 

 подотраслей). 
 
 89. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 5 февраля 1982 г. N 8 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.436.2-17 "Окна с переплетами из одинарных стальных труб и 

 механизмы открывания", выпуски 0, 1, 2, 3, 4, 5. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 90. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 11 марта 1982 г. N 45 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых узлов серии 2.436-13 "Узлы окон со стальными переплетами по серии 1.436.2-17", 

 выпуски 1, 2 и 3". 
 
 91. Письмо Госстроя СССР от 20 апреля 1982 г. N АБ-2223-19/18 "О расширении применения в 

 строительстве металлопроката, дифференцированного по группам прочности". 
 
 92. Письмо Госстроя СССР от 21 апреля 1982 г. N АБ-2238-20/15 "О технико-экономических 

 показателях в проектно-сметной документации". 
 
 93. Письмо Госстроя СССР от 14 июля 1982 г. N АБ-3969-9 "О порядке определения объема 

 товарной строительной продукции и основных фондов по объектам, сданным в эксплуатацию при 

 проведении эксперимента, предусматривающего усиление роли подрядных строительно-монтажных 

 организаций в совершенствовании проектных решений". 
 
 94. Постановление Госстроя СССР от 20 сентября 1982 г. N 217 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.460-3-15 "Стальные конструкции покрытий одноэтажных 

 производственных зданий с применением ферм с поясами из широкополочных двутавров", выпуски 1 

 и 2. 
 
 95. Пункт 5 приложения N 4 Постановления Госстроя СССР от 30 сентября 1983 г. N 211 "О 

 признании утратившими силу и об изменении постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР, 

 решений Правительства СССР и Госстроя СССР в связи с Постановлением ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 22 августа 1983 г. и Постановлением Совета Министров СССР от 4 августа 

 1983 г. N 752". 
 
 96. Постановление Госстроя СССР от 28 октября 1983 г. N 291 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.424.1-5 "Колонны железобетонные прямоугольного сечения 

 для одноэтажных производственных зданий высотой 8,4 - 14,4 м, оборудованных мостовыми 

 опорными кранами грузоподъемностью до 32 тонн", выпуски 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 в части утверждения 

 рабочих чертежей типовых конструкций серии 1.424.1-5, выпуски 1, 2, 3, 4 и 5. 
 
 97. Постановление Госстроя СССР от 22 декабря 1983 г. N 325 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.460.3-15 "Стальные конструкции покрытий одноэтажных 

 производственных зданий с применением ферм с поясами из широкополочных двутавров", выпуск 3. 
 
 98. Постановление Госстроя СССР от 30 декабря 1983 г. N 338 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.427.1-3 "Колонны железобетонные прямоугольного сечения 

 для продольного и торцового фахверка одноэтажных производственных зданий высотой 3,0 - 14,4 м", 

 выпуски 0,1 и 2 в части утверждения рабочих чертежей типовых конструкций серии 1.427.1-3, 

 выпуски 1 и 2. 
 
 99. Постановление Госстроя СССР от 26 апреля 1984 г. N 62 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых узлов серии 2.440-1 "Узлы стальных конструкций производственных зданий", 

 выпуск 6. 
 
 100. Письмо Госстроя СССР от 22 августа 1984 г. N 46-Д "О порядке составления проектно- 

 сметной документации на реконструкцию и техническое перевооружение действующих 

 предприятий". 
 
 101. Постановление Госстроя СССР от 5 сентября 1984 г. N 157 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 3.006.1-2/82 "Сборные железобетонные каналы и тоннели из 

 лотковых элементов", выпуски 0,1-1 - 1-4, 2-1 - 2-3". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 102. Постановление Госстроя СССР от 24 апреля 1985 г. N 57 "Об утверждении Порядка 

 разработки строительных стальных конструкций проектными институтами министерств и ведомств". 
 
 103. Постановление Госстроя СССР от 15 ноября 1985 г. N 187 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.460.3-15 "Стальные конструкции покрытий одноэтажных 

 производственных зданий с применением ферм с поясами из широкополочных двутавров". 

 Дополнение к выпуску 2. 
 
 104. Постановление Госстроя СССР от 15 ноября 1985 г. N 188 "Об утверждении рабочих 

 чертежей типовых конструкций серии 1.460.3-15 "Стальные конструкции покрытий одноэтажных 

 производственных зданий с применением ферм с поясами из широкополочных двутавров", выпуск 4. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

